

Pod Opolem powstaje wielka elektrownia

Opole (PAP) — Pod Opolem rozpoczęły się roboty przy budowie głównego obiektu nowej elektrowni o mocy 2100 MW. Zaawansowane są także prace przy przygotowaniu zaplecza, z którego korzystają robotnicy. W szczytowym punkcie budowy będzie ich drugie tyle.

Elektrownia „Opole” będzie jednym z najnowocześniejszych tego typu obiektów i to nie tylko w kraju. Znaczną częścią procesów technologicznych sterować będą komputery. Przewiduje się zastosowanie rozwiązań obniżających koszt produkcji energii elektrycznej oraz skuteczną ochronę środowiska naturalnego człowieka.

Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

Biuro Polityczne KC PZPR na posiedzeniu w dniu 11 bm. dokonało oceny realizacji zadań gospodarczych w styczniu.

Bieżący rok rozpoczął się dobrymi wynikami. Utrzymane zostało wysokie tempo wzrostu produkcji przemysłowej. Nastąpił dalszy wzrost wydajności pracy oraz zmniejszenie dynamiki zatrudnienia. Poprawiły się również w skali krajowej relacje pomiędzy wzrostem produkcji i wzrostem płac. Zalecono zbadanie sytuacji i podjęcie kroków zaradczych w tych przedsiębiorstwach, które nie osiągnęły należycie wyników ekonomicznych.

W energetyce wystąpiły pewne trudności w pełnym pokryciu zwiększonych po-

trzeb odbiorców. Rząd podjął niezbędne działania celem ich przewyżnienia. Niekorzystne warunki atmosferyczne utrudniały również sytuację przewozową.

W dziedzinie inwestycji najważniejszą sprawą jest nadrobienie występujących opóźnień w oddawaniu do użytku budowlanych obiektów. Wymaga to pilnego zakończenia prac nad ostatecznym ustaleniem zadań dla przedsiębiorstw wykonawczych, z uwzględnieniem sytuacji poszczególnych województw. Zwłaszcza uwagę na konieczność koncentracji działalności inwestycyjnej na obiektach, których ukończenie przewidywane jest na rok bieżący oraz pełnego zagospodarowania zapasów maszyn i urządzeń.

W zakresie zaopatrzenia niezbędny jest dalszy wzrost produkcji artykułów przeznaczonych na rynek wewnętrzny i poprawa jakości wyrobów.

Biuro Polityczne podkreśliło wagę podjętych ostatnio decyzji o wykorzystaniu rezerw w gospodarce narodowej, zgodnie z uchwałą II Plenum KC PZPR. Realizacja tych decyzji przez wszystkie ognie gospodarcze powinna przynieść pełne wykonanie zadań bieżącego roku a nawet ich przekroczenie.

W kolejnym punkcie porządku dziennego Biuro Polityczne zapoznawało się z wybranymi problemami poruszonymi w listach i skargach kierowanych do instancji partyjnych w 1975 r.

Trzeci dzień wizyty premiera P. Piresa

WARSZAWA (PAP) — 11 bm., w trzecim dniu oficjalnej wizyty w Polsce premiera Republiki Wysp Zielonego Przylądka — Pedro Piresa przebywał w Warszawie. Przed południem P. Piresa przyjął w Belwederze zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Józef Ozga-Michalski.

Również w środę premier P. Piresa odwiedził stolicę. Na Placu Zamkowym obejrzał Zamek Królewski, a w muzeum na Starym Mieście — dokumentalny film „A jednak Warszawa”. Zwiedził też niektóre nowoczesne dzielnice mieszkaniowe.

Dziś, 12 bm. premier rządu Republiki Wysp Zielonego Przylądka opuszcza Polskę.



NA ZDJĘCIU: Eugeniusz Kowalewski, Bogdan Wysocki i Janusz Jackowski z kółka ZMS przy dziale głównego energetyka BZPB „Fasty”, jedni z inicjatorów zobowiązań młodzieżowych.

Spotkanie Sekretariatu KW PZPR z kierownictwem RW Federacji SZMP

Wczoraj w Białymstoku odbyło się spotkanie Sekretariatu KW PZPR z kierownictwem Rady Wojewódzkiej Federacji SZMP. Przewodniczący Rady Wojewódzkiej Federacji SZMP — Witold Dołęga — poinformował o przebiegu kampanii sprawozdawczo-wyborczej w organizacjach młodzieżowych, która zakończy się w ciągu trzech najbliższych tygodni konferencjami wojewódzkimi. Przewodniczący poszczególnych związków przedstawili natomiast zamierzenia programowe dotyczące udziału młodzieży w realizacji zadań społeczno-gospodarczych województwa.

Z programów tych wynika, iż cała młodzież woj. białostockiego szczególnie interesuje się perspektywą i pełnym wykorzystaniem szans, które zdecydowały o przyspieszonym rozwoju Białostoczczyzny. Działania młodych, ich wiedza i zapał, kierowane będą do realizacji zadań szczególnie ważnych i trudnych.

Zabierając głos w czasie spotkania i sekretarz KW PZPR — Władysław Juszkiewicz — podziękował za inicjatywę i dokonania młodych, szczególnie widoczne w kampanii przedwyborczej i w okresie wdrażania w życie uchwały VII Zjazdu partii. Zwrócił jednocześnie uwagę na potrzebę takiego rozmieszczenia zadań, aby każda organizacja, każde kole i każdy młody człowiek miał swoje konkretne miejsce, konkretny plan w zwiększeniu wspólnego dorobku. Wzrost rozwoju Białostoczczyzny powinna być silną motywacją w wychowaniu młodzieży. Wzrost jej ambicji i plany z planami rozwoju województwa. (a)

POPARCIE wyrażone czynem

Odpowiadając na apel ZMS-owców z Fabryki Samochodów Osobowych i gminnej organizacji ZSMW ze Steszewa, młodzież Białostocka czynem wyraża poparcie dla propozycji zespolenia ZMS, SZMW i SZMW w jedną organizację młodzieży pracującej miast i wsi. Licząca 584 członków organizacja ZMS w Białostockich Zakładach Przemysłu Bawelnianego „Fasty” postanowiła przepracować 2 tys. godzin w czynach produkcyjnych i społecznych. ZMS-owcy z „Otexu” podjęli zobowiązanie przepracowania 1500 roboczogodzin, zorganizowania 10 kiermaszy i udziału w jarmarku wiosennym. Każdy członek 430-osobowej organizacji ZMS w Fabryce Przyrządów i Uchwytów przepracuje natomiast w czynach produkcyjnych po sześć godzin i zwiększy wydajność pracy o 2 proc.

Zobowiązania młodzieży Hczą się do tegorocznego Turnieju Młodych Mistrzów Gospodarczości. Warto dodać, iż Zarząd Miejski ZMS w Białymstoku podsumował w tych dniach ubiegłoroczny turniej. Pierwsze miejsce zajęła organizacja ZMS w Zakładach Mięsnych, drugie — organizacja w „Bielpo” trzecie — Zakłady Silikatowe i czwarte — „Otex”. (a)

WIADOMOSCI DNIA

Waldheim w Manili
LONDYN — W środę przybył do Manili sekretarz generalny ONZ Kurt Waldheim. W czasie 3-dniowej wizyty oficjalnej na Filipinach Waldheim przeprowadzi rozmowy z prezydentem tego kraju, Ferdinandem Marcosem i zapozna się z rezultatami konferencji „Grupy 77”, reprezentującej kraje rozwijające się w ONZ.

Wznowienie rozmów w sprawie Cypru
NOWY JORK — W siedzibie ONZ w Nowym Jorku poinformowano oficjalnie, że w środę, 12 lutego br. pod auspicjami sekretarza generalnego ONZ, Kurta Waldheima wznowione zostaną w Wiedniu rozmowy pomiędzy przywódcami społeczności greckiej i tureckiej na Cyprze.

Rozmowy Chile — Chiny
BUENOS AIRES — Prasa w Santiago potwierdza wcześniejsze doniesienia, iż przedstawiciele CHRL prowadzą rozmowy z juntą wojskową w Chile w sprawie uzależnienia jej kredytów w wysokości 500 mln dolarów. Kredyt ten ma być wykorzystany przez juntę na zakup towarów w Chinach.

Porozumienie graniczne NRD — RFN
BERLIN — Mieszana Komisja graniczna NRD — RFN podpisała porozumienie przewidujące szereg ułatwień dla ludności zamieszkałej po granicę rejonu Hesji.

Napad na biuro „Aeroflotu”
PARYŻ — Jak informuje Agencja TASS, jaskiniący chuligani z zakazanej we Francji organizacji skrajnie prawicowej „Nouvel Ordre” dokonali napadu na przedstawicielstwo radzieckich linii lotniczych „Aeroflot”, mieszczące się na Polach Elizejskich w Paryżu. Chuligani rozbili szyby i wrzucili do pomieszczeń przedstawicielstwa bomb zapalającą. Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

Transplantacja serca w Kanadzie
LONDYN — W szpitalu w Toronto przeprowadzono pierwszą od 5 lat w Kanadzie operację przeszczepienia serca. Trudna ona 4,5 godzin. 58-letniego pacjenta, którego nazwiska nie podano, jest zadowolony.

Apel SDFK
BERLIN — Szwajcarska Demokracja Socjalistyczna Federacja Kobiet zwróciła się do kobiet wszystkich krajów z wezwaniem, aby 8 marca br. uzięły powszechny udział w kampanii na rzecz pokoju i rozbrojenia zbrojeń rozpoczętej zbieżnym podjętym pod Auspicjami Szwajcarskiej Federacji Kobiet.

Rezerwy w zasięgu ręki

Więcej pomysłu — mniej frasu

Maksyma ta potwierdza się wszędzie. Można w niej znaleźć wytłumaczenie, dlaczego ludzie szukają wciąż lepszych rozwiązań w konstrukcji maszyn, w organizacji i wydajności pracy, dlaczego mówią o rezerwach. Umiejętne wykorzystanie wszelkich możliwości, to przecież miernik dobrego gospodarowania, a zatem — szybszego rozwoju. Tak powinniśmy interpretować — mówi ANTONI NOWAK, kierownik mił. z. a na ten rok planujemy osiągnięcie 10 mln zł. Ale

tej chwili pozostaje w dalszym ciągu dużym problemem. U-powszechnienie tego systemu uzależnione jest jednak od dopracowania się odpowiednich harmonogramów usług w poszczególnych wsiach oraz organizowania przez rolników w większym stopniu upraw zblokowanych.

Dla nas np. najważniejszym zadaniem jest usprawnianie i rozszerzanie usług dla rolników. W ubiegłym roku wykonaliśmy usług wartości 6,5 mln zł, a na ten rok planujemy osiągnięcie 10 mln zł. Ale

filii SKR zatrudnia 23 ludzi, w tym 18 traktorzystów. Obecnie pracują oni bez porównania lepiej, niż np. przed dwoma laty, kiedy SKR jeszcze nie istniała. Najlepszym dowodem jest te 1200 godzin efektywnej pracy, przypadające w ubiegłym roku na jeden

Ofiary głodu w Ameryce Łac.

MEKSYK (PAP) — W sprawozdaniu opracowanym przez ekspertów UNICEF (Fundusz Narodów Zjednoczonych Pomocy Dzieciom), opublikowanym w stolicy Meksyku, podano, że ponad 142 mln mieszkańców Ameryki Łacińskiej cierpi na chroniczne niedożywienie. Ten właśnie fakt powoduje, że w krajach tego rejonu świata panuje szczególnie wysoka śmiertelność wśród dzieci. W niektórych krajach latynoskich śiega ona 200 zgonów na każdy 1000 noworodków.

Norweski statek tonie na Pacyfiku

NOVY JORK (PAP) — Do wodostwa amerykańskiej strażnicy przybrzeżnej podano wieści, że w odległości 350 mil morskich od północno zachodnich wybrzeży Pacyfiku toni norweski frachtowiec „Mansory” o ładowności 30 tys. ton. Statek doznał poważnych uszkodzeń kadłuba podczas rejsu z Vancouver do Japonii. Według ostatnich doniesień, w łodach zatopionych w pobliżu tonięgo już 5 m. Amerykańskie samoloty zrzucały na pokład „Mansory” brzošowe pompy, jednak nie wiadomo czy zastosowano je w akcji ratunkowej.



Jerzy Jaroszewicz (z prawej) w POM Kleszczale. — Poszanowanie sprzętu i j. o prawidłowa eksploatacja, to jedna z głównych rezerw w szybszym upowszechnianiu mechanizacji rolnictwa.

Dużym osiągnięciem byłoby tu całkowite przejście na wykorzystanie usług kompleksowo, systemem rytmicznym. Z dotychczasowych doświadczeń wiemy, że zmniejsza to czas i zapewnia terminowość wykonania prac polowych, gwarantując lepszą obsługę techniczną maszyn i lepsze ich wykorzystanie. Można przecież wyeliminować do minimum tzw. pustę przejazdów maszyn, co w

ciagnik. W styczniu br. choć na polach wierzchni sezon, uzbierało się już po 150 godzin. Ludzie i ciągniki pracują w transporcie: wożą rolnikom pasze przemysłowe, materiały budowlane, nawozy, węgiel, a w drodze powrotnej — zabierają zboże czy żywiec. Taka jest reguła. W praktyce bowiem często bywa inaczej.

W Libanie — spokój

KAIR (PAP) — Rozpoczęły przed dwoma tygodniami proces normalizacji życia w Libanie postępuje bez zakłóceń. W tych dniach w większości szkół młodzież wznowiła naukę. W środę odbyło się kolejne posiedzenie rządu libańskiego, na którym omawiano projekt politycznego uregulowania kryzysu. Prezydent SULEJMAN FARANDZIA poinformował ministrów o rezultatach rozmów przeprowadzonych w Damaszku z szefem państwa syryjskiego, HAFEZEM ASADEM.

Z trzech województw POWOLANIE RADY PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA W SUWAŁKACH

Wczoraj odbyło się w Suwałkach pierwsze posiedzenie Wojewódzkiej Rady Przyjaciół Harcerstwa. Jej przewodniczącym wybrany został Zbigniew Bielański — I sekretarz KW partii w Suwałkach, wiceprzewodniczącymi: Ryszard Lepatecki — przewodniczący WKKP, Jan Szumiło — wicewojewoda suwalski oraz Ludwik Bartosiak — kurator Oświaty i Wychowania w Suwałkach. Nowo powołana rada, jak wynika z nazwy, będzie pomagała i wspierała suwalskich harcerzy w ich akcjach, inicjatywach na rzecz środowiska.

Trzeba powiedzieć, że suwalscy harcerze zamierzają włączyć się szerokim frontem do współpracy w zakresie rolnictwa. Chodzi tu o wszelką pomoc w zbieraniu plonu i innych poczynaniach na rzecz intensyfikacji rolnictwa. Na szczególną uwagę zastępuje harcerska deklaracja pomocy w zagospodarowaniu turystycznym Suwalszczyzny, między innymi wytyczenia i oznakowania szlaków turystycznych, popularyzowania piękna przyrody i jej ochronę, budowę baz obozowych i sportowo-wygodnych na potrzeby harcerzy. Również większe troski wymagają pomniki walki i mecenstwa, które powinny znajdować się pod stałą opieką harcerzy. (agaw)

POWROT UCZESTNIKÓW „POCIĄGU PRZYJAZNI”

Wczoraj, 11 bm. serdecznie powitano w Białymstoku powracającą ponad 300-osobową grupę aktywistów i działaczy Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z województwa białostockiego i łomżyńskiego, a będących uczestnikami „Pociągu Przyjaźni” do Kraju Rad. W czasie swego pobytu w ZSRR zwiedzili oni Moskwę, Leningrad i Mińsk. Na dworcach PKP w Białymstoku uczestników „Pociągu Przyjaźni” witali: wicewojewoda — Stanisław Topór, przedstawiciele WRZZ — Leokadia Ziniewicz i Janusz Blach oraz sekretarz ZW TPPR — Zofia Trybulska.

Na spotkaniach w zakładach pracy i kołach TPPR uczestnicy „Pociągu Przyjaźni” podzieliła się niebawem swymi wrażeniami z pobytu w Kraju Rad. (h)

Snieżyce i... odwilż

WARSZAWA (PAP) — Woj. wrocławskie przybrało znowu zimową szatę — wystąpił tutaj opady śniegu przy 2-stopniowym mrozie. Śnieg pokrył cienką warstwą drogi tworząc na nich bardzo śliską nawierzchnię do akcji skierowano kilkadziesiąt piaskarek. Mimo ich pracy warunki

ki na drogach są ciężkie, jazda wymaga szczególnej ostrożności kierowców.

W środę rano minus 14 st. notowano w okolicach Jablonki, Nowego Sącza i Nowego Targu. Na południu kraju całkowita odwilż wystąpiła w woj. bielskim.

Na niektórych odcinkach Odry w woj. szczecińskim przystąpiono do wysadzania w powietrze zatorów lodowych. Akcja przebiega sprawnie.

Na Odrze, m.in. w okolicach Krajnika, Bielinka, Kosztyńska, utworzyły się tzw. zsuwy lodowe. Wysokość śniegu do półtora metra nad powierzchnię wody, tworząc coś w rodzaju „gor lodowych”. W przeciwnieństwie do zatorów są one mniej groźne, gdyż nie tamują przepływającej pod lodem wody.

Bezkrwawe łow

KIELCE (PAP) — Przy pomocy sieci odławiano na polach woj. kieleckiego, radomskiego i tarnobrzęskiego ok. 3 tys. żurawki i kurpaczki, które w specjalnych klatkach wysyłano na skłopot do państwa zachodniego.

Z obserwacji myśliwych wynika, że stan żurawki i kurpaczki w woj. kieleckim, radomskim i tarnobrzęskim jest obecnie większy niż dawniej.

POGODA

PROGNOZY
DLA WOJEWÓDZTWA
białostockiego, łomżyńskiego
i suwalskiego.

Dziś — zachmurzenie małe okresami bezchmurnie. Temperatura maksymalna — 7 — 8 st. C, minimalna — 14 — 18 st. C. Wiatry umiarkowane, okresami dość silne południowo-wschodnie.

JUTRO — pogodnie i temperatury bez wiatrych zmian.

IMIENNY: Eulalia i Modesta. (ska)

Z zagranicy



DRW. Prajaka z zakładów włókienniczych w Hanoi. CAF - VNA

Węgierski eksport dóbr kulturalnych

Dobra użytku kulturalnego od lat stanowią jedną z mocniejszych i systematycznie rozwijających się pozycji węgierskiego eksportu. W ub. roku kraj ten sprzedał na rynkach zagranicznych około 3,5 miliona książek w węgierskiej i obcojęzycznych wersjach, a ponadto prawie milion płyt z nagrań muzyki poważnej i rozrywkowej oraz przeszło 20 mln gazet i czasopism, co w rezultacie przyniosło wpływów dewizowych o równowartości kilkunastu milionów dolarów.

W większości książek w języku węgierskim trafiła do krajów socjalistycznych, głównie do ZSRR, Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii. Edycje naukowe dwóch największych wydawnictw, Akademickiego i Corvina z Budapesztu, eksportowane są do 77 krajów, głównie do ZSRR, NRD, RFN, Wielkiej Brytanii, USA oraz Holandii. Rozmiarami zbytu za granicą wyróżniają się zwłaszcza publikacje z zakresu medycyny i nauk pokrewnych oraz ekonomii. Przykładowo — węgierski atlas anatomiczny osiągnął już 58 wydań w 15 językach. Dużą popularnością cieszy się także beletrystyka, a szczególnie bajki dla dzieci. Ciekawą formą eksportu książek są tzw. wydania

Społeczne perypetie RFN

Wyrobnikami „drugiej klasy” nazywa „Deutsche Volkszeitung” około 2-milionowa rzesza cudzoziemców przebywająca w RFN z rodzinami na robotach w Republice Federalnej. Ich przede wszystkim dotykały konsekwencje recesji gospodarczej. Stali się obiektem „demonstracji społecznej”. Według jeszcze nie ukończonych obliczeń, RFN opuściło w ciągu ostatnich 12 miesięcy ok. 500.000 robotników cudzoziemskich. Znalazło się wśród nich wielu, dla których nie tyle trudna sytuacja gospodarcza, ile presja psychiczna stała się nieznosna. W kręgach przybyszów zapanował „klimat leków i niepewności”. W wielu skapitulowało pod naciskiem opinii, że to oni głównie — Gastarbeiter — przyczynili się do wzrostu bezrobocia. Pod wpływem komplotu winy opuszczają więc RFN, mimo że rząd boński gwarantuje im zabezpieczenie elementarnych prac socjalnych. W razie utraty zarobku urzędy zatrudnienia proponują robotnikom-gosciom z reguły pracę przy wywozie śmieci. W wypadku nieprzyjęcia proponowanej funkcji — w kolejnym etapie przychodzi odmowa wypłacenia finansowego wsparcia i wreszcie oświadczenie o wyłączeniu z listy w RFN. Celem stworzenia podstaw prawnych na tymczasowy pobyt robotników cudzoziemskich w RFN proponuje się wprowadzenie ustawy zwalniającej z pobytu maksymalnie 1-letni.

Jak twierdzi „Deutsche Volkszeitung”, „robotnicy-goście” spychani są na „społeczne pe-



Folke Mattsson z Upsali jest prawdziwym mistrzem w sztuce „kucia żelaza półtorę”. Oto artysta i jedna z jego najnowszych prac w żelazie oparta na motywach mitologii skandynawskiej. CAF - Pressens

Patronackie doświadczenia

Ilu ludzi chciałoby poprawić sobie warunki mieszkaniowe? — pyta CZESŁAW STANISŁAWCZYK, przewodnicząca Zarządu Zakładowego ZMS, jednocześnie sekretarz Rady Zakładowej w Białostockim Przedsiębiorstwie Produkcji Elementów Budowlanych. Gdy zapisywałyśmy do ZMS-owskiej bractwa patronackiej, zgłosiła się szka, nie tylko zresztą młodych, choć w zasadzie 30 lat to była górna granica wieku kandydatów.

Na listę budowy tzw. zakładowego budynku rotacyjnego wpisały się 52 osoby. Mały też 26 pracowników, którzy stawiają domki w osiedlu budowlanych przy Szosie do Zielonej. Dzięki przydzieleniu Urzędu Miejskiego, elementy typowe na bliźniacze domki, dwurodzinne, produkowane są w naszym „Fadomek”. Taki domek — reklama stoi przy wejściu do zakładu. Owszem, pięknie to domki, ale trzeba mieć sporo pieniędzy, za dużo



Kazimierz Szczepankowski, Mieczysław Matysewicz, Mieczysław Karpiszek i Czesław Rogalewski z warsztatu mechanicznego odpracowują wkłady mieszkaniowe. Fot. Zdzisław Lenkiewicz

bank materiałów budowlanych.

Organizacja ZMS-owska z Białostockiego Przedsiębiorstwa Produkcji Elementów Budowlanych, podejmując patronat osiągnęła po właściwym rozwiązaniu: produkcję materiałów budowlanych. Do bractwa patronackiej zgłosiło się sto osób. Miejski sztab przydzielił jednak zakładowi tylko trzydzieści miejsc w bractwie. Trzeba było przeprowadzić weryfikację, biorąc pod uwagę warunki mieszkaniowe, rodzinne, wiek, działalność społeczną itp. Młodzi rozpoczęli zaraz pracę, nie czekając na podpisanie umów ze spółdzielnią i wykonawcą. To było w lutym 1974 roku. Dyrekcja przedsiębiorstwa ustaliła zasady odpracowywania wkładu mieszkaniowego przy produkcji materiałów.

DROGA DO KLUCZY

Białostockie Przedsiębiorstwo Produkcji Elementów Budowlanych składa się z kilku zakładów, zlokalizowanych nie tylko w różnych dzielnicach Białegostoku, ale także w kilku miastach. Do bractwa patronackiej należą też młodzi pracownicy zarówno w „Fadomek” i zakładów naprawczo-słusarskich, jak i zakładu stolarki budowlanej w Fastach i zakładu prefabrykacji betonów na Pietraszach. W zależności od miejsca zatrudnienia uczestnicy bractwa patronackiej różnie odpracowywali swój wkład: przy produkcji gotowych izb w „Fadomek”, nietypowych elementów w Pietraszach, stolarki okiennej i drzwiowej w Fastach. Pracowano na dwie zmiany, w czasie urlopow, w dni wolne. Gdy był rozruch poligonu w Łomży, młodzi z warsztatu naprawczo-słusarskiego i tam zarabiali na swój wkład. Czy dużo trzeba pracować, będąc członkiem bractwa pa-



„Fadomek”. Gotowe elementy wędrują wprost na place budowy.

tronackiej? Czesława Stanisławczyka daje taki przykład: jeśli wkład na spółdzielcze mieszkanie wynosi 36 tys. złotych, trzeba odpracować jedną trzecią, czyli 12 tys. złotych. Przy stawce zaszerogowania 12 złotych za godzinę wynosi to tysiąc roboczogodzin. Oczywiście, inaczej jest w systemie pracy akordowej, inaczej przy innych stawkach... Do dziś bractwa patronacka z przedsiębiorstwa wyprodukowała materiały budowlane wartości 203 tys. złotych. Właściciel wszyscy mają odpracowane obowiązujące wkłady „końcówkę”. Szczęściu szczęśliwców otrzymało klucze do mieszkań w patronackim budynku oddanym do użytku w Osiedlu Przydworcowym Spółdzielni „Rodzina Kolejowa”. Ten blok powstał z fadomowskich elementów. Reszta czeka na budynek przy ul. Lenina. Już się go wznosi. Termin oddania: marzec przyszłego roku. A może zostanie przyspieszony? „FADOMEK” INTEGRUJE W roku ubiegłym wartość czynów wyniosła 566 tys.

ANIELA ŁABANOW

KRAJOWY BANK INICJATYW

Medyczne „dwójki” opieki społecznej

„Przekrój” zaliczył tę inicjatywę do „patentów ze znakiem „P” (proste, potrzebne, pozytywne) i dodatkowo jeszcze nazwał ją — piękną. Inicjatywa zrodziła się w Krakowskiej Akademii Medycznej w okresie przed VII Zjazdem partii. Była odpowiedzią na zarwane w Tezach Zjazdowych stwierdzenia o potrzebie rozszerzenia opieki geriatrycznej i środowiskowej pomocy społecznej nad wzrastającą liczbą ludności w starszym wieku. Studenci AM zgrupowani w „dwójki opiekuńcze” objęli stałą opieką ludzi samotnych i starych. W skład „dwójek” weszli słuchacze ostatnich lat i pierwszorzeczni. Obowiązkiem ich jest odwiedzanie przydzielonych podopiecznych, pomoc w załatwianiu bieżących spraw, przeprowadzanie — w razie konieczności — prostych badań lekarskich i — w przypadkach chorobowych — powiadomienie lekarza rejonowego, któremu

powinni asystować, a następnie — nadzorować przebieg leczenia „swoich” pacjentów. Wszystkie uwagi dotyczące stanu zdrowia pacjenta odnotowywane są w „książkach obserwacji społeczno-lekarskiej” — indywidualnych dla każdego podopiecznego. Dokładne zapisy — prowadzone przez słuchaczy pierwszego roku — pomagają lekarzowi rejonowemu w określaniu terapii. Książki są co jakiś czas kontrolowane przez profesorów uczelni, a zapisane w nich wnioski dyskutowane na ćwiczeniach studenckich. Listę osób potrzebujących opieki udostępnili studentom władze miasta. Koordynatorem akcji stała się Rada AM do spraw Młodzi, której przewodniczący — prof. dr Władysław Król — powołał przy uczelni sztab klinicystów, u których „dwójki” mogą zasięgać konsultacji lekarskich. Jak donosił niedawno „Express Wieczorny”, w Krakowie działa już 80 „dwójek”. W ciągu bieżącego roku ich liczba ma się powiększyć do 300.

Dokarmiajmy ptactwo i zwierzynę łowną

Utrzymujące się niskie temperatury i grubą pokrywą śniegową utrudniają ptactwu i zwierzynie łownej zdobycie pokarmu. Trudności te odczuwają szczególnie kuro-patki i bażanty. Te ostatnie ptaki tropią w dodatku lasy m. in. w okolicach Knyszyna, Czechowian, Klewianki, Wrocenia. Dokarmianie ptactwa i zwierzyny pomoże im przetrwać zimą. Dużą aktywność w tym zakresie wykazują członkowie koła łowieckiego nr 189. Na ich obwodzie, pomniędzy Mońkami a Osowcem, jest spora ilość paśników i rozspanej struty. Wiele karmników jest też na polach pomiędzy Mońkami a Trzciannem. Sporadycznie występują natomiast na polach pomiędzy Mońkami a Knyszynem i dalej w stronę Białegostoku. Tymczasem na tych właśnie polach znajdują się liczne stadka kuropatki i prowadzona jest hodowla bażantów. Myśliwi do dzieła! (zm)

Udział w akcji jest dobrowolny, mimo to społeczna pomoc — na znak, że student sprawdza się jako przyszły lekarz — jest premiowana wpisem do indeksu. Założeniem jest, by student opiekował się przydzieloną mu osobą przez cały czas studiów. Dawaloby to szansę nie tylko na opiekę, ale i na bliższy, bardziej przyjazny stosunek do starego człowieka. Krakowska inicjatywa, oprócz aspektu społecznego, ma duże znaczenie psychologiczne — ważne dla studentów. Dzieki niej młodzi medycy z pierwszych lat studiów mają możliwość wczesnego kontaktu z pacjentem. A więc — nie po otrzymaniu dyplomu, a na początku studiów — mogą sprawdzić swoje zawodowe predyspozycje, mogą rozwijać swoją lekarską osobowość. Dla lekarza-humaniście, u którym wszyscy narazimy, jest to rzecz bardzo istotna. Krakowska inicjatywa znana jest w Białostockim Miejskim Zespole Opieki Społecznej. Myślili się tu o jej upowszechnieniu. Oby jak najszybciej. (ib)

Na goldapskiej górze

Górnopolskie zawody narciarskie o Puchar Niziny, rozegrane niedawno w Goldapi, stały się „ciężkim” wyzwaniem i chłopcom pierwszą szkołą narciarstwa klasycznego. Z rozwojem goldapskiego narciarstwa nizinnego wszyscy obserwujący spore nadzieje. Obserwując na trasach walkę reprezentantów „Rominty” można być optymistą; oby tylko zawsze były takie warunki śniegowe jak w ubiegłą sobotę i niedzielę. Młodzi u talentowanej nie brak, działacze i organizatorzy — co wszyscy jednoznacznie potwierdzili, wywiązały się ze swych zadań doskonale. Zainteresowanie imprezą — duże. Wszystkie drogi prowadziły na goldapską górę, na której zlokalizowane zostały start i meta Pucharu Niziny. Na stokach góry uwijało się stożek amatorów narciarstwa alpejskiego. Przed wyścigiem zaczerwonił, którzy pracuje non stop, ustawiali długie kolejkę. Wielu amatorów białego szelestuwa przyjechało na goldapską górę z odległych okolic, a nawet z sąsiedniego województwa olsztyńskiego. Jedynym aktualnie mankamentem jest brak w Goldapi wypożyczalni sprzętu narciarskiego z prawdziwego zdarzenia. Obecna dysponuje bowiem aż 3 parami zjazdowych nart. (let)



Największym powodzeniem w Pucharze Niziny cieszył się otwarty konkurs skoków. Opiętno dużo ambitnej i odważnej młodzieży, lecz mającej jeszcze spore braki techniczne. Mimo to użytkownikowie ponad 30 metrów. Fot. A. Krakko

Siedem miesięcy bez renty

Michał Tomaszycy z Sokółki przez cały czas wzorowo prowadził swoje gospodarstwo. Mimo upływu lat, wciąż zaliczał się do gminnej czołówki, wciąż dotrzymywał kroku najlepszym rolnikom. Z lekkiej, piątej i szóstej klasy, ziemi wydobyciał ciężkie tony zboża i mięsa, sprzedawał co roku po 20 tuczników oraz po kilka sztuk jałowizny. Nie też dziwnego, że stawiano go za wzór innym, zaś jego gospodarstwo uchodziło za jedną z wizytówek w powiecie. Umiął też Michał Tomaszycy wygospodarować czas na pracę i działania społeczne. Przez wiele lat był radnym, angażował się w pracę spółdzielczą i miejscowego kółka rolniczego, uczestniczył również w rozlicznych poradach i zebrań, na których rozstrzygały się ważne sprawy gminne i powiatowego rolnictwa. Władze doceniły jego niebywałą żywotność i

wysokiego poziomu produkcji w gospodarstwie. Gdy jakiś załatwiono tę sprawę, dowiedział się Tomaszycy w lipcu 1975, że wstrzymano mu znów rentę, gdyż nie wszystkie jego grunty zostały przejęte. Ze zdumieniem niecieriał czy czytała tę decyzję. Przecież zdaniem całe gospodarstwo, niezgodnie nie zatałem. A jednak... geodezja pominięta 2 ha łąki, ale czyż to wina Tomaszycy? Rejestry gruntów prowadzi przecież geodezja, zaś Urząd Gminy w oparciu o te dane sporządził charakterystykę gospodarstwa, która była podstawą naliczenia renty. Odpowiedź z gminy nadeszła dość szybko i wszystko wskazywało, że Tomaszycy również szybko otrzymała należną mu rentę. Tak się jednak nie stało, a sprawa na pozór prosta, zaczęła się gmatwać. Musiał więc najpierw Tomaszycy dochodzić dlaczego nie uwzględniono 25 proc. dodatku, przysługującego mu z racji

Dobre tempo produkcji

Trwa dobre tempo prac w augustowskich zakładach pracy. Rytmicznie wykonywano zadania stycznia. Załoga Odzieżowej Spółdzielni Pracy Ubiorów Chłopców w Augustowie zrealizowała swoje zadania w 103,8 proc. Dużą część produkcji ubrań miodzieżowych i spodni skierowana została do sieci handlowej województwa suwalskiego, białostockiego i łomżyńskiego; reszta do Warszawy, Poznania, Rzeszowa i Gdańska. Plan usług w więc produkcja na zamówienie, miodzieżowych spodni i ubrań chłopięcych oraz spodni i spodni dziewczęcych, wykonany został w 121 procentach. Sprawne wykonanie planu usług to duża zasługa m.in. modelarza Wacława Karbowskiego i krawcowej Teresy Dziadziak. W produkcji zakładów zwartych podległych spółdzielni wyróżnił się m.in. zakład w Suchowolu. Dużym osiągnięciem spółdzielni jest spadek absencji — w styczniu — o 50 proc., w stosunku do stycznia 1975. Wpływ na wyższą dyscyplinę pracy miał właściwie opracowany ostatnio regulamin wewnętrzny i regulamin premiowania. W Augustowskich Zakładach Obuwia utrzymuje się nadal wysokie tempo produkcji. Trudna sytuacja materialowa, transportowa i prowadzona modernizacja zakładów nie miały wpływu na pracę załogi AZO, która wyprodukowała w styczniu 95 tysięcy par sandałów, a więc o 5 tys. par więcej niż w tym okresie w ub. roku. Plan sprzedaży wykonano dzięki rynkowi 104,7 tys. par obuwia. (W-W)

Dobre tempo produkcji

Trwa dobre tempo prac w augustowskich zakładach pracy. Rytmicznie wykonywano zadania stycznia. Załoga Odzieżowej Spółdzielni Pracy Ubiorów Chłopców w Augustowie zrealizowała swoje zadania w 103,8 proc. Dużą część produkcji ubrań miodzieżowych i spodni skierowana została do sieci handlowej województwa suwalskiego, białostockiego i łomżyńskiego; reszta do Warszawy, Poznania, Rzeszowa i Gdańska. Plan usług w więc produkcja na zamówienie, miodzieżowych spodni i ubrań chłopięcych oraz spodni i spodni dziewczęcych, wykonany został w 121 procentach. Sprawne wykonanie planu usług to duża zasługa m.in. modelarza Wacława Karbowskiego i krawcowej Teresy Dziadziak. W produkcji zakładów zwartych podległych spółdzielni wyróżnił się m.in. zakład w Suchowolu. Dużym osiągnięciem spółdzielni jest spadek absencji — w styczniu — o 50 proc., w stosunku do stycznia 1975. Wpływ na wyższą dyscyplinę pracy miał właściwie opracowany ostatnio regulamin wewnętrzny i regulamin premiowania. W Augustowskich Zakładach Obuwia utrzymuje się nadal wysokie tempo produkcji. Trudna sytuacja materialowa, transportowa i prowadzona modernizacja zakładów nie miały wpływu na pracę załogi AZO, która wyprodukowała w styczniu 95 tysięcy par sandałów, a więc o 5 tys. par więcej niż w tym okresie w ub. roku. Plan sprzedaży wykonano dzięki rynkowi 104,7 tys. par obuwia. (W-W)

Dla miasta

O roku załoga Biura Projektów Wodnych Melioracji w Białymstoku bierze udział w czynach społecznych na rzecz miasta i województwa. W ub. roku wartość prac wykonanych społecznie osiągnęła 261 tys. zł. Udział pracowników był powszechny. Wykonano m.in. pomiar i projekt techniczny drenowania ogrodów działkowych w Białymstoku, projekt doprowadzenia wody i odwodnienie stawów plażowych w Dojlidach. Zarobiona w ten sposób kwotę 113 tys. 300 zł przekazano na konto Miejskiej Komisji Czynów Społecznych przy Urzędzie Miejskim. Na konto Komisji nadeszły w br. także sumy zarobione przez członków Wojewódzkiego Zrzeszenia Prywatnego Handlu i Usług, pracowników Białostockich Zakładów Graficznych i Zakładu Elektronicznej Techniki Obliczeniowej. Przy okazji podajemy aktualny numer konta Miejskiego Komitetu Czynów Społecznych: I Oddział PKO w Białymstoku 5513-3274-132. (ib)

